
 

 
COMUNE DI LOIRI PORTO SAN PAOLO 

PROVINCIA DI SASSARI – ZONA OMOGENEA DI OLBIA- TEMPIO 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE 
DELL’AREA VIGILANZA 

N. 1 DEL 07-01-25 
 
 
OGGETTO: ALIENAZIONE A CORPO DI N° TRE SCUOLABUS DI 
PROPRIETA' DELLENTE: - IVECO S.P.A. A50C15/8/A  TARGA 
CK420SA  TELAIO ZCF050A0005446444;- MERCEDES BENZ 
DAIMLER AG  TARGA DY346DY  TELAIO WDB9066551S468809;- 
MERCEDES BENZ DAIMLER AG  TARGA DY347DY  TELAIO 
WDB6703731N140621.  
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
  
 
L’anno  duemilaventicinque, il giorno  sette, del mese di gennaio, il sottoscritto    Pier 
Gavino Cau, in applicazione dell’art.107 del D.Lgs. 267/2000 adotta la seguente 
determinazione: 
 
 
DATO ATTO che l'Ente risulta ad oggi proprietario di tre scuolabus ormai 
divenuti obsoleti e non più in uso, che si intende alienare in quanto il servizio 
viene attualmente appaltato a ditta esterna;  

RILEVATO che i suddetti veicoli sono stati individuati e censiti come appresso 
indicato: 

Iveco S.P.A. A50C15/8/A – Targa CK420SA – Telaio ZCF050A0005446444; 

Mercedes Benz Daimler AG – Targa DY346DY – Telaio 
WDB9066551S468809; 

Mercedes Benz Daimler AG – Targa DY347DY – Telaio 
WDB6703731N140621; 

PRESO ATTO che i citati scuolabus non sono stati sottoposti alle ultime visite 
di revisione e, nello specifico, risultano essere stati sottoposti a ultima visita di 
revisione come meglio di seguito indicato: Scuolabus IVECO targato CK420SA, 



AREA VIGILANZA n. 1 del 07-01-2025  -  pag. 2  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 
 

 

ultima revisione a data 16/09/2019; Scuolabus Mercedes Benz DAIMLER AG 
targato DY346DY, ultima revisione a data 06/11/2019; Scuolabus Mercedes 
Benz DAIMLER AG targato DY347DY, ultima revisione a data 13/05/2019; 

VISTO lo stato nel quale versano i citati mezzi e la condizione di inutilizzo, 
comportando conseguentemente esclusivo aggravio di spese per 
l’amministrazione, quindi non rendendo conveniente il mantenimento degli 
stessi nel novero delle proprietà comunali; 

DATO ATTO, dunque, di voler provvedere alla dismissione dei suddetti 
scuolabus di proprietà dell’Ente in quanto costituiscono fonte di spesa senza 
alcuna utilità; 

RITENUTO quindi di dover procedere alla dismissione degli scuolabus sopra 
citati dall’inventario dei mezzi Comunali, avviando conseguentemente le 
procedure per l’alienazione degli stessi; 

PRESO ATTO che da una indagine di mercato condotta dal Responsabile 
dell’Area Vigilanza dell’Ente, effettuata comparando il valore unitario di veicoli 
simili sia per tipologia che per caratteristiche e tenuto conto dello stato di usura 
degli stessi, si evince per gli scuolabus sopra descritti un valore pari ad € 
2000,00 (Euro duemila) ciascuno; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 25/112024 di 
approvazione dell’Avviso per alienazione scuolabus: IVECO S.P.A. A50C15/8/A 
– TARGA CK420SA – TELAIO ZCF050A0005446444; MERCEDES BENZ 
DAIMLER AG – TARGA DY346DY – TELAIO WDB9066551S468809; 
MERCEDES BENZ DAIMLER AG – TARGA DY347DY – TELAIO 
WDB6703731N140621; 

VISTA la volontà dell’Amministrazione di procedere all’alienazione dei suddetti 
scuolabus; 

VISTA la Documentazione predisposta dal Responsabile del Servizio dell’Area 
Vigilanza, ovvero:  

a) Avviso di Asta Pubblica;  
b) Foglio “Patti e Condizioni”;  
c) Autocertificazione;  
d) Offerta Economica 

VALUTATA la necessità di provvedere all’alienazione dei veicoli anzidetti 
attraverso la pubblicazione dei pertinenti atti procedurali sul sito web del 
Comune di Loiri Porto San Paolo; 

RICHIAMATI i seguenti atti:  

- Deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 09/01/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G); 



AREA VIGILANZA n. 1 del 07-01-2025  -  pag. 3  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 
 

 

- Bilancio di previsione 2024, approvato con Delibera del Consiglio Comunale 
N.72 del 19/12/2023; 

- Documento Unico di Programmazione approvato con Delibera Consiliare n. 44 
del 27/07/2023, aggiornato con Delibera Consiliare n. 71 del 19/12/2023; 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico sull’ordinamento degli 
Enti Locali);  

VISTO Il Decreto del Sindaco n. 11/2023 con il quale è stato conferito l’incarico 
di Responsabile dell’Area Vigilanza e della relativa posizione organizzativa al 
Dott. Pier Gavino Cau 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023; 

RITENUTO di procedere nel merito 

DETERMINA 

per quanto esposto nella premessa narrativa, che qui si intende integralmente 
riportata: 

1) di alienare mediante asta pubblica, con il sistema dell’offerta segreta da 
confrontarsi con il prezzo base indicato nell’avviso d’asta, ai sensi 
dell’art. 73, lett. c) del R.D. 23.05.1924, n. 827, gli autoveicoli di proprietà 
comunale citati in premessa e meglio evidenziati nell’avviso d’asta 
pubblica; 
 

2) di approvare il valore a base d’asta che è così determinato per l’intero 
lotto in € 6000,00 (Euro seimila); 
 

3) di approvare la documentazione predisposta dal Responsabile dell’Area 
Vigilanza, ovvero: 

a) Avviso di Asta Pubblica;  
b) Foglio “Patti e Condizioni”;  
c) Autocertificazione;  
d) Offerta Economica 

 
4) di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/00, che: 
- il fine che si persegue con la stipula del contratto è quello di vendere a 

terzi n. tre automezzi comunali dismessi;  
- l’oggetto del contratto è rappresentato dalla vendita degli automezzi ai 

concorrenti aggiudicatari; 
- la scelta del contraente avverrà a mezzo di asta pubblica; 
- i termini, le modalità e le condizioni della vendita sono quelli stabiliti 

nell’Avviso di Asta Pubblica e nel Foglio “Patti e Condizioni”;  



AREA VIGILANZA n. 1 del 07-01-2025  -  pag. 4  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 
 

 

 
5) di dare atto che il provvedimento verrà inserito nel registro cronologico 

delle determinazioni; 
  

6) di provvedere a dare pubblicità del suddetto Avviso mediante 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line, attraverso il sito Internet del 
Comune di Loiri Porto San Paolo; 
 

7) di prevedere a che, nel caso i veicoli rimanessero non aggiudicati 
all’esito della procedura d’asta, si possa provvedere alla loro alienazione 
mediante trattativa privata con i soggetti interessati. 

 
  



AREA VIGILANZA n. 1 del 07-01-2025  -  pag. 5  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 
 

 

Letto e approvato 
                          Il Responsabile dell’Area Vigilanza 

   Pier Gavino Cau 
 
 

 

 
(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.1) 

 

Parere Favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.    
Loiri Porto San Paolo, 07-01-2025    

                                      Il Responsabile del Servizio 
 Pier Gavino Cau 


